
 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

 (CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

N.  46    del   25/09/2018   

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

OGGETTO: RIMBORSO IMU E TASI ANNO 2017 ALLA SIG.RA ZITO GIUSEPPA 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.- 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE  

 

- PREMESSO che l’art. 1, comma 164, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, dispone che il rimborso dei 

tributi locali non dovuti deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno 

del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione: l’ente locale 

provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di presentazione dell’istanza; 

- VISTO il D.Lgs.  30 dicembre 1992, n. 504, che disciplina l’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI). 

- VISTI inoltre l’art. 8 e 9 del D.Lgs 14/03/2011, n. 23 “Federalismo Fiscale Municipale” che istituisce 

l’Imposta Municipale Propria dal 1° gennaio 2014; 

- PRESO ATTO  dell’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, convertito in legge, con modificazioni , 

dall’art. 1, comma 1, della L. 214 del 22 dicembre 2011 e successive modifiche ed integrazioni, che 

ha anticipato al 1° gennaio 2012, in via sperimentale, l’applicazione dell’Imposta municipale (IMU); 

- VISTA altresì la legge 27 dicembre 2013, n. 147 ”legge di stabilità 2014”, che dal 1° gennaio 2014 ha 

istituito l’imposta unica comunale (IUC) e che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di 

natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali , e di 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia 

del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile; 

- RICHIAMATI in particolare i commi da 669 a 683 della Legge sopra richiamata che disciplinano il 

tributo per i servizi indivisibili (TASI);  

- VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dell’Imposta Unica Comunale IUC, approvato 

con Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2014 e s.m.i.; 

- VISTA la richiesta di rimborso, presentata dalla Sig.ra ZITO GIUSEPPA nata il 10/09/1951 a 

Bisacquino, acquisita al protocollo di questo Comune il 18/12/2017 con n. 8098; con la quale richiede 

il rimborso della somma erroneamente versata per IMU e TASI relativo all’anno 2017;  

- ATTESO che questo ufficio tributi sulla base della domanda di rimborso della Sig.ra ZITO 

GIUSEPPA e dalla verifica del versamento e dalla denuncia ICI/IMU e TASI è emerso un versamento 

in eccesso per l’anno 2017 di €. 42,00  per IMU ed €. 6,00 per TASI; 

- RAVVISATA la necessità di provvedere al rimborso della somma versata in eccesso, per i motivi 

sopra esposti; 

- CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

il visto di regolarità contabile, attestante la copertura Finanziaria della spesa, in relazione al disposto 

dell’art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito dall’art. 6, comma 11, della 

legge 15 maggio 1997, n. 127; 

- RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 51 della L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 

48/91; 

-VISTO il regolamento di contabilità; 

- VISTO l’O.R.EE.LL. vigenti; 

 

 

 

 



 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

- PER I MOTIVI SOPRA ESPOSTI: 
-  DI RIMBORSARE la somma di €.48,00 alla Sig./ra ZITO GIUSEPPA nata a BISACQUINO il  

10/09/1951, C.F. ZTIGPP51P50A882K residente a Campofiorito in Via San Francesco 63, con 

quietanza della stessa, 

- DI IMPUTARE la spesa di €. 48,00 al CAPITOLO 10140501/1 “Restituzione entrate non dovute” 

Del Bilancio Di Previsione Esercizio 2018 (imp. n 789  del 25/09/2018), ove trova sufficiente 

copertura finanziaria .- 

 

 

 

 

L’Istruttore                                                         Il Responsabile dell’Area Contabile           

Rag. Giuseppa M. Pecoraro      Rag. Gaetano Calia 

 


